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چکیده
این جســتار با هدف بررسی و شناسایی شاخص ها و طراحی الگوی توسعه قضایی، به 
مطالعه و کاوش در رابطه با مفهوم توســعه قضایی پرداخته است. روش این مطالعه، کیفی است 
که در مرحله اول به صورت مطالعه اسنادی و کتابخانه ای و در مرحله دوم با استفاده از تکنیک 
دلفی، با بیســت نفر از صاحب نظران و مدیران قوه قضاییه و دادگســتری استان تهران، به عنوان 
متولیان اجرایی حوزه توســعه قضایی، که به شــکل تصادفی انتخاب شده اند، با استفاده از ابزار 
مصاحبه نیمه  ســاخت یافته انجام شده اســت. مفهوم توسعه قضایی عبارتست از؛ کارآمدی قوه 
قضاییه جهت رســیدگی مستقل، ســریع، دقیق و تخصصی به پرونده های قضایی، تلاش برای 
پیش گیری از وقوع جرم، گســترش عدالت و آزادی، ثبات ســاختار و تشکیلات و تامین منابع 
انســانی و فیزیکی، نظارت بر حســن اجراء قانون و اصلاح و به روز رسانی رویه ها، نظارت و 
ارتقاء عملکرد ضابطان، تلاش برای مبارزه با فســاد و حل بحران مشــروعیت، توسعه دادرسی 
الکترونیک و فناوری ها و گســترش مشارکت های مردمی و به  کارگیری روش های غیر قضایی 
حل و فصل دعاوی. سرانجام توسعه قضایی بر اساس منطق علمی شاخص سازی در هشت بعد 

و بیست شاخص اصلی دسته بندی شد.
واژگان کلیدی: توسعه قضایی، دادگستری، قوه قضاییه، کارآمدی، توسعه مشارکتی.
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درآمد
دادگستری )عدالت(، مفهومی است که می تواند بر اساس تصور معناهای بسیار 
متفاوتی داشته باشد؛ نخست، در معنایی بسیار گسترده، یک فضیلت اخلاقی، احساس 
انصاف و برابری است که انسان ها در وجود خود دارند؛ و دوم، در معنایی بسیار فنی، 
یک وظیفه و کارکرد است؛ یعنی وظیفه قضاوت و بیان حق، هنگام وقوع اختلاف؛ و 
ســوم، در معنایی بسیار محدود، دادگستری مجموعه ای از نهادها را شامل می شود که 
از رهگذر آن ها وظیفه قضاوت و دادگســتری اجرا می شود؛ مانند دادگاه ها، دیوان ها، 

دادرسان و ... )پرو، 1384: 25(.
بر اســاس اصل یکصد و پنجاه و ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران؛ 
قوه قضاییه پنج وظیفه بنیادین و اساســی دارد که عبارت است از: رسیدگی و صدور 
حکم در مورد تظلمات و شــکایات برای رفــع خصومت و اخذ تصمیم و اقدام لازم 
در آن قســمت از امور حســبیه که قانون معین می کند؛ احیاء حقوق عامه و گسترش 
عدالت و آزادی های مشــروع، نظارت بر حسن اجراء قوانین، کشف جرم و تعقیب و 
مجازات و تعزیر مجرمان و اجراء حدود و مقررات جزایی اسلام و اقدام مناسب برای 

پیش گیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمان.
در قانون اساسی از سه محور به  عنوان وظایف اصلی قوه قضاییه یاد شده است: 
نخســت، قضاوت که مختص فیصله دعاوی، احقاق حقوق و رسیدگی به شکایات و 
تظلمات است؛ دوم، نظارت که به عنوان مقدمه وظیفه اول یا به عنوان یک وظیفه دیگر 
و وظیفه اصلی است و قوانین و مقررات و بخش اجرا را شامل می شود؛ و محور سوم، 
پیش گیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمان اســت؛ بنابراین در صورتی که این وظایف 

محقق شود، می توان گفت قوه قضاییه به توسعه مطلوب رسیده است.
دســت یابی به عدالــت و کارآمدی قضایی از جمله اهــداف هر نظام قضایی 
محسوب می شود. نیل به این هدف به عوامل متعدد و متنوعی نظیر سهولت دسترسی 
به دادگاه ها، دادرســی عادلانه و اجرای صحیح آرا، وجود دادگاه های تخصصی، منابع 
انســانی کافی و متخصص، تجهیــز دادگاه ها به انواع امکانــات از جمله جدیدترین 
تجهیزات در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات و تامین ملزومات ســخت افزاری و 

نرم افزاری مورد نیاز وابسته است.
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با نگاهی به عملکرد قوه قضاییه و وضعیت پرونده های قضایی و مقایسه آن با 
جمعیت کشــور در ده سال اخیر، مشاهده می شود که ایران در سال 1388 با جمعیتی 
بالغ بر هفتاد و دو میلیون نفر، به میزان 6232553 فقره پرونده وارده به کلیه واحدهای 
قضایی اعم از دادسرا، دادگســتری شهرستان و دادگاه عمومی بخش و در پایان سال 
1398 با جمعیتی بالغ بر هشــتاد و دو میلیــون نفر، به میزان 13563234 فقره پرونده 
وارده داشــته است )عملکرد ده ســاله قوه قضاییه، 1398: 6( یعنی با افزایش حدود 
چهارده درصد جمعیت شــاهد افزایش 117/62 درصدی پرونده های قضایی بوده ایم. 
هرچند دســتگاه قضایی به  تنهایی قادر به  کنترل ورودی پرونده ها نبوده و کمک دیگر 
دســتگاه ها خصوصاً دستگاه اجرائی را می طلبد اما شلوغی محاکم و دادسراها و اطاله 
دادرســی که نقطه مقابل توسعه قضایی است، این قوه را در معرض بحران مشروعیت 

قرار داده است.
بر پایه مفروضات نظریه انســجام درونی، توسعه  یافتگی به  طور اصولی تابعی 
از عوامل و محرکه های داخلی اســت و توسعه یافتگی عمدتاً تابع انسجام درونی یک 
واحد سیاسی است )ســریع القلم، 1396: 38(. پایه حرکت در توسعه بر اساس لوزی 
انسجام درونی در مشروعیت قرار دارد، یعنی حل بحران مشروعیت و یا آغاز جریانی 
که به حل آن منجر شود، نقطه شروع اصلاحات و رشد کمی و کیفی در جامعه است 
)ســریع القلم، 1396: 39(. محصول حل بحران مشــروعیت، نگرش عقلائی و نظام 
تربیتی و آموزش پویا، روش ها، کاربردها و به عبارت دیگر، رشــد و توسعه اقتصادی 
است. توســعه اقتصاد، نتیجه فرایند پر مشقت فرهنگی و سیاسی است )سریع القلم، 

.)40 :1396
از آن جــا  که هر کنش یا نهاد اجتماعی متاثــر از عوامل درونی و بیرونی قرار 
می گیرد، مســاله توسعه در دســتگاه قضایی نیز تحت تاثیر دو عامل درون سازمانی و 
برون سازمانی اســت؛ کنترل بخش زیادی از عوامل برون سازمانی، توسط قوه قضاییه 
امکان پذیر نیست، اما می توان با شــناخت و بررسی عوامل درون سازمانی، به سمت 
حل بحران مشــروعیت و پس از آن گســترش نگرش عقلائی و نهایتاً توسعه قضایی 

حرکت کرد.
با مرور برنامه های توســعه کشور، مشاهده می شــود که جهت گیری برنامه ها 
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معطوف به توسعه اقتصادی است و ابعاد اجتماعی در برنامه های توسعه بسیار کم رنگ 
است؛ هم چنین امور حقوقی و قضایی به عنوان بخشی از توسعه اجتماعی بسیار مورد 
بی مهری و بی توجهی قرارگرفته است. این پژوهش بر آن است که از طریق مصاحبه با 
نخبگان دادگستری تهران و با بهره مندی از تکنیک دلفی، شاخص های توسعه قضایی 
را شناســایی نموده و مورد کندوکاو قراردهد و نهایتاً الگوی جامعی از توسعه قضایی 

را طراحی و صورت بندی نماید. 
1. توسعه و رابطه آن با توسعه قضایی

بر اســاس یک تعریف، شاخص های ارائه شــده در برنامه های توسعه کشور، 
دو دســته اند: شــاخص های »توسعه ســاز« و »توسعه ســنج«.  وضعیت شاخص های 
توسعه ســاز منجر به حرکت در مســیر توسعه می شــود، مثلًا توسعه زیرساخت های 
صنعت با شاخص های توسعه ساز نشان داده می شود و نتیجه گرفته می شود که »سطح 
تولید« افزایش یافته و درآمد ســرانه بیشتر شده اســت و در نتیجه آن توسعه محقق 
می شــود و لذا به آن ها شاخص های توسعه ساز می گویند. در مقابل آن ها شاخص های 
»توسعه ســنج« هستند. این شاخص ها نشــان می دهند که توسعه از یک  منظر و پنجره 
خاص چه وضعیتی دارد. شاخص های توسعه سنج به  طور مستقیم تغییری در وضعیت 
توسعه ایجاد نمی کنند، بلکه وضعیت موجود را اندازه گیری کرده و سطح آن را نشان 
می دهند. بســیاری از شاخص های »توسعه ســاز« و »توسعه سنج«  ماهیت یا کارکردی 
کاملًا حقوقی و قضایی دارند. مثلًا »حمایت از آزادی های فردی« یا »حقوق مالکیت« 
یا »حاکمیت قانون« و امثال آن شــاخص هایی هستند که در تمام برنامه های توسعه ای 

کشور موثرند یا بر آن ها تاثیر می گذارند )درویش زاده، 1402: 14(.
توسعه یک کشور امری میان بخشی، چندوجهی و پیچیده است. آراء قضایی از 
دو جهت کمیت و کیفیت بر شاخص های توسعه سنج و توسعه ساز تأثیر مستقیم دارد. 
منظور از جهت کمیت آن اســت که سالانه بیش از پنج میلیون منازعه مطرح می شود، 
بــرای حل و فصل این منازعات قریب به پانزده میلیون رای قضایی صادر می شــود. 
این موضوع به آن معناســت که ســالانه حدود پانزده میلیون رای قضایی برای حل و 
فصل رویدادهای اختلافی در کشور صادر شده و به وسیله این آراء نحوه حل و فصل 
اختلاف مشــخص می شــود. در جریان صدور این آراء به  صورت مستقیم وضعیت 
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شاخص های مؤثر در توسعه کشور تعیین تکلیف می شود. به عنوان مثال شاخص هایی 
هم چون »میزان حمایت از حقوق مالکیت« و یا »حاکمیت قانون« و یا »ضمانت اجرای 
قراردادها« با این حدود پانزده میلیون پرونده رای به طور مســتقیم مشخص می شود و 
فراوانی این حجم  رای قضایی تاثیری مســتقیم در فرایند توسعه کشور ایجاد می کند 
و وضعیت شــاخص های مزبور را مشخص می کند. از جهت کیفی، تاثیر آراء قضایی 
در شــاخص های توسعه ساز و یا توسعه سنج از آن جهت است که وضعیت بهبودیافته 
و یا آســیب دیده هر یک از شاخص های مزبور به طور مستقیم تحت تأثیر آراء قضایی 

است )درویش-زاده، 1402: 10(.
بسیاری از کشورها اصلاحات قانونی و قضایی را به عنوان بخشی از برنامه های 
توســعه کلی پیاده می کننــد. تحقق قوی اصلاحات اقتصادی نیــاز به یک چارچوب 
قانونی به روز شــده دارد و عملکرد خوب قضایی می تواند قوانین را به شکلی عادلانه 

و کارآمد تفسیر و اجرا کند )باکولیاس، 2003: 26(.
نقش توســعه قضایی در توسعه اقتصادی بسیار پررنگ است و یکی از شرایط 
توسعه اقتصادی پس از تأمیـن صلح و اصل دارا شدن بدون جهت و تصویب قوانین 
مطلوب، وجود قوه قضاییه مـستقل و توانمندی است که بتواند اجرای دقیق و صحیح 
قوانین را تضمین کند. برای سرمایـه گذار داخلی یا خارجی تضمینی بالاتر از احساس 
امنیت در کشــور یا منطقه میزبان سرمـــایه وجود ندارد. وجود یـــک نهاد مستقل و 
کارآمد قضایی در نظارت بر عملکرد اقتـصادی، افزون بر آن که می تواند بیش از پیش 
به ایجاد شفاف ســازی اقتصادی و عدم فســاد اقتصادی کمک کند، امنیت و توســعه 
اقتصادی را در مقوله ســرمایه گذاری نیز به دنبال دارد )طهماسبی و همکاران، 1401: 

.)106
۲. توسعه مشارکتی

رویکرد توســعه مشارکتی به  ویژه در اواســط دهه 1970 میلادی سعی در پر 
کردن خلاء عظیم مشــارکت عمومی در فرایند توسعه داشته و دو منظر را القا می کند؛ 
نخســت،  مشارکت افراد در مراحل مختلف برنامه های مرتبط با زندگی آنان فی نفسه 
یک هدف تلقی می شود؛ دوم، توسعه واقعی همواره با مشارکت و فعالیت های عمومی 
تحقق می پذیرد )عنبری، 1390: 284(. مشارکت آگاهانه، داوطلبانه، جمعی و مبتنی بر 
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اهداف معین و مشخص که منجر به سهیم شدن در منابع قدرت می شود و قالب هایی 
چون انجمن ها، گروه ها و ســازمان های مردمی را به خود می گیرد، بخشــی از فرایند 
این توســعه را تشــکیل می دهند )غفاری، 1380: 6(. در این رویکرد؛ مشارکت دیگر 
یک عامل توسعه در کنار عوامل دیگر به حساب نمی آید، بلکه هدفی بزرگ است که 

توسعه در صدد رسیدن به آن است )عنبری،1390: 284-286(.
با توجه به نقش کلیدی مشــارکت در توسعه انسان محور، چهار کارکرد برای 
مشــارکت ذکر شده اســت:  کارکرد شــناختی، کارکرد اجتماعی، کارکرد سیاسی و 
کارکرد ابزاری )غفاری، 1380: 13(. حســب کارکرد شناختی، مشارکت مولد گفتمان 
و عملیات مربوط به توســعه ای اســت که مبتنی بر شیوه متفاوتی از فهم واقعیت های 
مربوط به توسعه است ... مشارکت مردمی معنا و نقش جدیدی از توسعه ارائه می دهد 
که مبتنی بــر صورت های متفاوتی از تعامل، کاوش و کنکاش مشــترک برای نیل به 

شناخت مردمی و بومی جدیدی است. 
بــه لحاظ اجتماعی، مشــارکت می توانــد نهادها، گروه ها و افــراد درگیر در 
فراینــد و فعالیت های توســعه ای را در قالب بازه ای جدیــد صف آرایی نموده و به 
آن هــا توانمندی لازم را جهت برآوردن نیازهای اصلی و ریشــه کن نمودن فقر اعطا 
نماید. از منظر سیاسی، مشارکت می تواند به واسطه توانمند سازی افراد فاقد قدرت و 
خاموش منبع مشــروعیت بخش به توسعه باشد. به لحاظ ابزاری، رویکرد مشارکتی با 
آگاهی از نقصان های راهبردهای ســنتی و متعارف توسعه و نیز با بهره گیری از فرایند 
توانمندسازی، آســیب  پذیران  را به مراقبت از خودشان فرا می خواند )رهنما، 1999: 

121-122؛  غفاری، 1380: 14(.
۳. توسعه قضایی در منظومه توسعه مشارکتی

پس از پیروزی انقلاب اســلامی اصلاحات متعددی در نظام قضایی صورت 
گرفته است، اما مفهوم توسعه قضایی مربوط به اوایا دهه هشتاد است. توسعه قضایی 
اقدامات زیربنایی، اساسی و هدفمند است برای رسیدن به کیفیت و کارایی و عدالت 
و اعتماد ســازی مردم نســبت به نظام قضایی است. بر اســاس این تعریف، توسعه 
قضایی از جنس اقدامات ســطحی نیســت، بلکه یک اقدام زیربنایی است؛ زیرا مبتنی 
بر هدف مشــخص است و هدف آن ایجاد تحول است. هدف توسعه قضایی دستیابی 
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به عدالت برای بالا بردن کیفیت و کارایی نظام قضایی اســت. به  عبارت دیگر، توسعه 
قضایی مجموعه اقداماتی اســت که بر اســاس اصول علمی و حقوقی برنامه ریزی و 
تدوین شده است و هدف آن اصلاح و بهبود نظام قضایی به مفهوم عام آن است. نظام 
قضایی به مفهوم عام، تدوین قوانین، نظارت بر اجرا، فرایند دادرســی و اجرای حکم 
را دربرمی گیرد. برای دست یابی به توسعه قضایی و هر یک از مولفه های آن ضروری 
است تا برنامه ریزی مدونی صورت گیرد. توجه به دو مقوله اساسی می تواند تا حدود 
زیادی اهداف ما را در توسعه قضایی برآورده سازد؛ یکی نگاه سیستمی و اصلاحات 
مدیریتــی در نظام قضایی و دیگری اصلاح در حیطه قوانین و مقررات )افشــارنیا و 

مبین، 1389: 18(.
مشــارکت از ســه عنصر اساســی آگاهانه بودن، داوطلبانــه و ارادی بودن و 
تاثیرگذار بودن تشکیل شده است. در سیاست جنایی مشارکتی، تامین امنیت به عنوان 
برآیند مبارزه با پدیده های اجتماعی اســت که با مشــارکت مردم تحقق می پذیرد. به 
بیان دیگر، قانون گذار و مجری قانون در سیاست جنایی مشارکتی با گذر از پاسخ های 
سرکوبگر صرف، در مقابل جرم و بزه و هنجارشکنی اجتماعی، تمرکز خود را بر روی 
ارائه واکنش توسعه محور، توجه هم زمان به پیش گیری در کنار مجازات های رسمی و 
واکنش های غیرکیفری معطوف می دارد تا در نهایت منجر به ایجاد و توسعه و ترویج 
ســازکِارهای غیرکیفری بدون توسل به فرایندهای قضایی شود )جمشیدی، 1388: به 

نقل از نادری و همکاران، 1399: 1892(.
مشــارکت مردم در توســعه قضایی را می توان از جنبه هــای گوناگونی مورد 
بررســی قرار داد: نخست، مشارکت در مراحل رســیدگی مانند اقامه گواهی و علنی 
بودن رسیدگی ها )نظارت مردم بر فعالیت دستگاه قضایی و مشارکت غیرمستقیم مردم 
در عادلانه شــدن رســیدگی ها(؛ دوم، بازپروری و اصلاح مجرمــان با کمک مردم از 
طریق روش های محیط باز و نیمه آزادی و یا تشکیل انجمن ها و موسسات خصوصی 
در راســتای کمک به بزه کاران و بزه دیدگان؛ ســوم، مشــارکت از طریق عضویت در 
شــوراهای حل اختلاف، شورای مصلحان و ... و کمک در راستای حل و فصل امور 

از طریق صلح و سازش و یا روش های غیر قضایی. 
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۴. یافته های تحقیق
در این پژوهش، برای شناســایی شاخص های توسعه قضایی بر اساس تئوری 
زمینه ای عمل شده اســت. این تئوری نوعی استراتژی پژوهشی برای علوم اجتماعی 
اســت که توسط دو جامعه شــناس آمریکایی به نام گلیسر و استراوس در اوایل دهه 
1960 در کتابی با عنوان نظریه داده بنیاد ارائه شــد )یوسفی، 1397: 105(. در تئوری 
زمینه ای هدف اکتشــاف و خلق نظریه از داده های نظری گردآوری شــده با ابزارهای 
مختص پژوهش های کیفی مانند مصاحبه، سندکاوی و ... است. این تئوری متشکل از 
شــش مقوله شرایط علی، تبیین پدیده، شرایط زمینه ای، شرایط واسطه ای، راهبردهای 
عملیاتی و پیامدها )فراســت خواه، 1395: 100-101( بــوده که به روش کدگذاری 
داده هــای کیفی در قالب یک مدل نمود پیدا می کند )یوســفی، 1397: 105(. در این 
مرحله با تحقیق میدانی با اســتفاده از تکـــنیک دلفی، از طریــق مصاحبه با نخبگان، 
قضــات و کارمندان اداری خبره که از میان بیســـت معاون قضایی و هشــت معاون 
ســتادی رئیس کل دادگستری استان، بیســـت و دو سرپرســت مجتمع قضایی، سی 
و هشــت سرپرست ناحیه دادســرا و پانزده مدیر اداری )منابع انسانی قوه قضاییه به 
روایت آمار، 1398(، ده نفر به روش تصادفی ساده انتخاب می شوند. در این بخش با 
استفاده از مصاحبه نیمه ساخت یافته به پرســـشی مبنی بر این که: »شاخص های توسعه 
قضایی کدامند؟« پاسخ می دهند. در ادامه پنج نفر دیگر به روش تصادفی ساده انتخاب 
می شــوند و نمونه گیری و مصاحبه با نخبگان تا حصول اشــباع نظری ادامه می یابد. 
نهایتاً مشــاهده شد که پس از مصاحبه با بیســت نفر از نخبگان، پاسخ های ارائه شده 

تکراری است.
در مرحلــه آخر از فرایند تحلیل کیفی حاضــر، یافته های حاصل از تجزیه و 
تحلیــل، حول محور هدف اصلی قرار گرفــت و با پیوند دادن کد ها )کدگذاری باز(، 
مفاهیم )کدگذاری محوری( مشخص شد. شاخص های توسعه قضایی به شرح جدول 

شماره 1 می باشد.
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جدول شماره 1: فهرست شاخص های توسعه قضایی

های توسعه قضاییشاخص مفاهیم استخراج شده اولیه ردیف   کد  فراوانی 
 استقلال دستگاه قضایی  1

دستگاه قضایی استقلال    11 
A1 

 A1 استقلال قاضی و عدم دخالت هیچ مقامی در امر قضا 2
و دعاوی   جرائمرسیدگی تخصصی به  3  

و  جرائمرسیدگی تخصصی و عادلانه به 
 24 دعاوی 

A2 
امور حسبیه  گیری و تصدیتصمیم  4  A2 
ن رما تعقیب و مجازات مج 5  A2 
 A2 حل و فصل دعاوی بر اساس حق و عدل  6
 A2 حمایت از حقوق عمومی و خصوصی  7
 A2 تلاش برای برخورداری از دادرسی عادلانه  8
 افزایش اتقان آراء قضایی  9

 19 رسیدگی دقیق و سریع 

A3 
مانده  هایپرونده رسیدگی سریع و دقیق وکاهش  10  A3 
 A3 کاهش مراحل رسیدگی قضایی  11
 A3 کاهش مدت زمان رسیدگی  12

زدایی و پالایش جامعهجرم -گیری از وقوع جرمپیش  13  

و دعاوی  جرائم گیری ازپیش   18 

B1 

هاکاهش ورودی پرونده  14  B1 
 B1 کاهش دعاوی حقوقی و خانواده  15
ن و دعاوی ا کاهش زندانیان، مجرم 16  B1 
مراجع قضایی  سهولت دسترسی به 17  

 17 گسترش عدالت و امنیت قضایی 

B2 
اجتماعی  عدالت اسلامی توسعه 18  B2 
 B2 ایجاد امنیت قضایی در جامعه  19
قضایی ارزان  تلاش در راستای افزایش خدمات حقوقی 20  B2 
های مشروع صیانت از آزادی  21  

 14 صیانت از آزادی و حقوق شهروندی 

B3 
 B3 تلاش در جهت ارتقاء فرهنگ حقوقی جامعه  22
برخورداری از وکیل و مشاور حقوقیتلاش در جهت  23  B3 
 B3 تکریم و حفظ حقوق شهروندی  24
هاتلاش برای علنی بودن دادرسی  25  B3 
ن ا رعایت حقوق انسانی مجرم 26  B3 

هاتلاش برای بازدارندگی مجازات  27  

های  روزرسانی قوانین و رویه اصلاح و به 
 قضایی 

 
28 

C1 
معاضدت قضایی تقویت ارشاد و  28  C1 
د ئپالایش قوانین و مقررات و حذف قوانین زا 29  C1 
های موفقسازمان  الگوبرداری از سایر 30  C1 
ین دادرسی ئ های قضایی مناسب و رعایت تشریفات آرشد و توسعه رویه  31  C1 
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های قضایی ها و رویه پالایش شکوائیه  32  
  

C1 
جرائم روزرسانی قوانین و مقررات و عناوین دعاوی و به 33  C1 
 C1 اصلاح قوانین با معیارهای اسلامی  34
صحیح قوانین  ینظارت بر اجرا 35  

قانون  ءنظارت بر حسن اجرا  
 

15 

C2 
احکام  ءنظارت بر عملکرد محاکم، دادسراها و اجرا 36  C2 
هان و زندان انظارت بر ضابط 37  C2 
 نوسازی و تجهیز سازمان قضایی از طریق فناوری در بستر شبکه امن  38

 20 توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
D1 

 D1 توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات در دستگاه قضایی 39
هاتقویت دادرسی الکترونیک و گسترش فناوری  40  D1 
 توسعه دفاتر خدمات الکترونیک قضایی  41

 16 الکترونیکی شدن خدمات مرتبط با قضا 

D2 
 D2 دسترسی سریع و برخط به اطلاعات اشخاص  42
هاو دسترسی سریع به اطلاعات پرونده های نوین افزایش استفاده از فناوری  43  D2 
 D2 گسترش کمی و کیفی محاکم قضایی الکترونیکی  44

نهادهای کارشناسی با استفاده   وابسته وهای توسعه ارتباطات محاکم با سازمان  45
هافناوری از   D2 

ها و اقدامات تامینی و تربیتی ارتقاء سیستم زندان  46  

زندان،   های مرتبطنظارت بر دستگاه 
...  پزشکی قانونی، ثبت و  17 

E1 
 E1 ارتقاء سیستم پزشکی قانونی  47

سریع و  ءرسمی معاملات و اجرا ارتقاء سیستم ثبت اسناد و املاک و توسعه ثبت  48
 E1 دقیق کاداستر 

 E1 الزامی نمودن ثبت معاملات ملکی و خودرو  49
187ارتقاء وضعیت وکلا و مشاوران حقوقی ماده  50 ای مرتبط  وضعیت نهادهای حرفه   ءارتقا 

قضاییه قوه با   
)وکالت، کارشناسان ومترجمان رسمی،  

 مشاوران خانواده و...( 

12 
E2 

ن و مشاوران خانواده اارتقاء وضعیت کارشناسان رسمی، مترجم  51  E2 
 E2 ارتقاء وضعیت دفاتر اسناد رسمی و خدمات الکترونیک  52

دار و تضمین شده انسجام درونی و وجود ارتباط معنی  53  
 انسجام درون سازمانی 

 
12 

F1 
 F1 کاهش تضاد، تعارض و تبعیض بین کارکنان  54
55 
 

های تیمیهای یادگیری و فعالیت توسعه شبکه   F1 
قضاییه قوه کاهش فساد اداری در  ارتقاء نظارت داخلی، 56  

 16 کاهش فساد و حل بحران مشروعیت 
F2 

و حل بحران مشروعیت  قضاییهقوه افزایش اعتماد عمومی به  57  F2 
 استانداردسازی ساختار و ثبات تشکیلات 58

مدیریت منابع و  ثبات ساختار  7 

F3 
ه عملکردی زتوسعه منابع فیزیکی و افزایش حو 59  F3 
 F3 توسعه سیستم مدیریت اداری  60
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۵. شاخص های توسعه قضایی 
با توجه به یافته های این تحقیق، شــاخص های توســعه قضایی به شرح آتی 

است.
1-۵. کارآمدی قوه قضاییه

کارآمدی قوه قضاییه به معنای رســیدگی مستقل، سریع، دقیق و تخصصی: بر 
اساس مصوبات هفتمین کنگره سازمان ملل متحد در سال 1985، استقلال قوه قضاییه 
باید توســط دولت تضمین و در قانون اساسی یا قانون کشــور تصریح شود. وظیفه 
تمامی نهادهای دولتی و ســایر نهادها رعایت احترام به اســتقلال قوه قضاییه اســت 

)علم، 1384: 10(.
اتقان آراء قضایی از جمله ضرورت های نظام قضایی عادلانه به شمار می رود که 
فراگیر شدن آن در ردیف پیش نیازهای اساسی تحول قوه قضاییه دانسته شده و تحقق 
آن، ارتقاء کیفیت دادرســی را در پی خواهد داشت. در جهت دست یابی به این مهم، 
اصول یکصد و شــصت و شش1 و یکصد و شصت و هفتم2 قانون اساسی جمهوری 

1. احکام دادگاه ها باید مســتدل و مســتند به مواد قانون و اصولی باشد که بر اساس آن حکم صادر 
شده است.

2. قاضی موظف اســت کوشــش کند حکم هر دعوا را در قوانین مدونه بیابد و اگر نیابد با استناد به 
منابع معتبر اسلامی یا فتاوی معتبر حکم قضیه را صادر نماید و نمی تواند به بهانه سکوت یا نقص یا 

اجمال یا تعارض قوانین مدونه از رسیدگی به دعوا و صدور حکم امتناع ورزد.

قضایی حل و فصل دعاوی های غیراستفاده از روش  61 قضایی حل و  رهای غیکارگیری روش به 
 14 فصل دعاوی 

G1 

سازشواگذاری امور به شوراهای حل اختلاف و تقویت صلح و  62  G1 

ی ی تقویت حضور نمایندگان قوه در نهادهای اجرا 63  

هاافزایش تعامل با دیگر دستگاه   12 

G2 
دایی و استفاده از ظرفیت نهادهای شبه قضایی زقضا 64  G2 
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اســلامی ایران، ماده 296 قانون آیین دادرســی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور 
مدنی مصوب 1379 1 و ماده 374 قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 2،1392 تصریح 
به لزوم مستند و مستدل بودن آراء صادره دادگاه ها نموده است )ذبیحی، 1401: 118(.
دادرســی بنیادی ترین وظیفه تعیین شده برای قوه قضاییه است؛ بنابراین برای 
نیل به توسعه قضایی تمهید سازکِارهای لازم برای افزایش سرعت، دقت و تخصصی 
شدن رســیدگی به پرونده های قضایی با رعایت اســتقلال قضات و دستگاه قضایی 
اســت؛ لذا می توان نتیجــه گرفت که کارآمدی قوه قضاییه نیز بنیادی ترین شــاخص 
توسعه قضایی است که بر اســاس طبقه بندی پاسخ های نخبگان، در سه محور فرعی 
قابل تعریف است: استقلال دستگاه قضایی، رسیدگی تخصصی و عادلانه به جرائم و 

دعاوی و رسیدگی دقیق و سریع.
۲-۵. پیش گیری از وقوع جرم، گسترش عدالت و آزادی

علاوه بر اصل یکصد و پنجاه و ششــم قانون اساسی که به دو مقوله »گسترش 
عدالت و آزادی های مشروع« و »اقدام مناسب برای پیش گیری از وقوع جرم و اصلاح 
مجرمان« به عنوان بخشــی از وظایف قوه قضاییه اشــاره کرده اســت،  برای حفظ و 
گســترش عدالت و آزادی های مشــروع نیز اصول متعددی مقرر شده است. اقدامات 
تامینی ســالب آزادی برخی مجرمان، اقدامات محدودکننده آزادی و ســایر اقدامات 
تامینی برای حفظ نظم و رعایت حقوق و آزادی مردم به عنوان مکانیزم های پیش گیرانه 
قابل استفاده است )گلدوزیان، 1382: به نقل از کرمی، 1394: 55(؛ بنابراین بر اساس 
یافته های به  دســت آمده در مطالعه میدانی و مقایســه مقررات وضع شده و اقدامات 
تامینی مرتبط می توان مقوله »پیش گیری از وقوع جرم،گسترش عدالت و آزادی« را به 
عنوان یکی از شــاخص های توسعه قضایی در نظر گرفت که ناظر بر سه محور فرعی 
است: نخســت، پیش گیری از وقوع جرائم و دعاوی؛ دوم، گسترش عدالت و امنیت 

قضایی؛ و سوم، صیانت از آزادی و حقوق شهروندی.

1. رای دادگاه پس از انشاء لفظی باید نوشته شده و به امضای دادرسی یا دادرسان برسد و نکات زیر 
در آن رعایت گردد ... .

2. دادگاه پس از ختم دادرســی با استعانت از خداوند متعال، با تکیه بر شرف و وجدان و با توجه به 
محتویات پرونده و ادله موجود، در همان جلسه و در صورت عدم امکان در اولین فرصت و حداکثر 

ظرف یک هفته به انشای رای مبادرت می کند.
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۳-۵. توسعه ساختار و منابع
بر اســاس اصول یکصد و پنجاه و هفت1 و یکصد و پنجاه و هشــتم2 قانون 
اساســی به منظور انجام مســؤولیت های قوه قضاییه در تمام امــور قضایی، اداری و 
اجرایی و ایجاد ساختار و تشکیلات و استخدام قضات عادل و شایسته، عزل و نصب 
و تغییر محل خدمت و امور اداری از این قبیل، از اختیارات رئیس قوه قضاییه اســت 

که بدون دخالت قوه مجریه شکل می گیرد.
بر پایه مفروضات نظریه انســجام درونی، توسعه یافتگی به  طور اصولی تابعی 
از عوامل و محرکه های داخلی اســت و توسعه یافتگی عمدتاً تابع انسجام درونی یک 
واحد سیاســی است )سریع القلم، 1396: 38(. از آن جایی که سرمایه انسانی به عنوان 
اصلی ترین ســرمایه هر سازمانی می باشد، طراحی و برنامه ریزی ساختار و تشکیلات 
برای تعیین جایگاه کارکنان و جهت دهی رفتار ســازمانی و پس از آن فرایندنگاری و 
بهبود روش های انجام کار برای ایجاد انســجام درون ســازمانی به عنوان اولین گام و 
پس از آن پیش بینی منابع مالی، فیزیکی و انســانی گام های بعدی در راســتای توسعه 
ســازمانی است بنابراین می توان شاخص »توسعه ساختار و منابع« را به عنوان یکی از 
شاخص های توســعه قضایی در نظر گرفت که در سه محور فرعی تبیین شده است: 
نخست، انسجام درون سازمانی؛ دوم، ثبات ساختار و تشکیلات؛ و سوم، توسعه منابع 

فیزیکی و سرمایه انسانی.
۴-۵. حاکمیت قوانین، مقررات و رویه ها

تجربه بشــری حکایت از قانون گریزی اشخاص حقیقی و حقوقی دارد. قوای 
مجریه و قضاییه دو دســتگاه مجری قانون به شــمار می روند. پــس از وضع قانون، 
ابتدایی ترین انتظار این  است که قانون به مرحله اجرا برسد تا موجبات امنیت و کلیت 
جامعه را فراهم آورد. تجربه قانون گذاری در همه کشورها حاکی از آن است که برای 

1. به منظور انجام مسؤولیت های قوه قضاییه در کلیه امور قضایی و اداری و اجرایی، مقام رهبری یک 
نفــر مجتهد عادل و آگاه به امور قضایی و مدیر و مدبر را برای مدت پنج ســال به عنوان رئیس قوه 

قضاییه تعیین می نماید که عالی ترین مقام قوه قضاییه است.
2. وظایف رئیس قوه قضاییه به شــرح زیر اســت: ایجاد تشــکیلات لازم در دادگستری به تناسب 
مسؤولیت های اصل یکصد و پنجاه و ششــم؛ تهیه لوایح قضایی متناسب با جمهوری اسلامی ایران؛ 
استخدام قضات عادل و شایسته و عزل و نصب آن ها و تغییر محل ماموریت و تعیین مشاغل و ترفیع 

آنان و مانند این ها از امور اداری طبق قانون.
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اجراء صحیح و مطلوب قانون، یک مولفه نقش بنیادی دارد و آن نظارت است )کرمی، 
 .)56 :1394

در اصــول اصول یکصد و پنجــاه و هفت و یکصد و پنجاه و هشــتم قانون 
اساســی مکانیزم ها و تضمینات موکدی در خصوص وظیفه نظارتی قوه قضاییه لحاظ 
شده اســت. با عنایت به موارد فوق الذکر و با توجه به این که نظارت بر اجرای قانون 
از وظایف بنیادی قوه قضاییه است، یکی از شاخص های توسعه قضایی عبارت است 
از »حاکمیت قوانین، مقررات و رویه ها« که در دو محور فرعی شامل نظارت بر حسن 

اجرای قانون و اصلاح و به روزرسانی قوانین و رویه های قضایی بیان شده است.
۵-۵. نظارت و ارتقاء عملکرد مرتبطان

تمیــز حق از باطل، اجرای عدالت و حکومــت بین اصحاب دعوا در محاکم، 
اگرچه به عهده دادرســان و با همکاری کارمندان اداری دادگســتری است، اما انجام 
این مهم به گونه ای شایســته و دقیق، مستلزم همکاری اشخاصی است که با توجه به 
تخصــص خویش در این امور با محاکم معاونت می نمایند )افشــارنیا و مبین، 1389: 
111(. با توجه به این که دادرسی عادلانه، نظارت بر حسن اجرای قوانین و پیش گیری 
از وقوع جرم وظایف بنیادی قوه قضاییه اســت، بی شــک مرتبطان با دستگاه قضایی 
اعم از وکلا، کارشناســان، ضابطان و ... نقش بســیار مهمی در انجام وظایف محوله 
دارند؛ بنابراین شــاخص »نظارت و ارتقاء عملکرد مرتبطان« را می توان به عنوان یکی 
از شــاخص های توســعه قضایی منظور کرد که در دو محور فرعی شامل نظارت بر 
دســتگاه های مرتبط )سازمان های پزشکی قانونی، زندان ها و اقدامات تامینی و تربیتی 
و ثبت اســناد و املاک و ...( و ارتقاء وضعیت نهادهای حرفه ای مرتبط با قوه قضاییه 

بیان شده است.
۶-۵. مبارزه با فساد و حل بحران مشروعیت

پایه حرکت در توسعه بر اساس لوزی انسجام درونی در مشروعیت قرار دارد؛ 
یعنی حل بحران مشــروعیت و یا آغاز جریانی که به حل آن منجر شود، نقطه شروع 
اصلاحات و رشــد کمی و کیفی در جامعه اســت. محصول حل بحران مشروعیت، 
نگرش عقلائی و نظام تربیتی و آمــوزش پویا، روش ها، کاربردها و به عبارت دیگر، 
رشــد و توسعه اقتصادی است. توســعه اقتصادی، نتیجه فرایند پر مشقت فرهنگی و 
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سیاســی است )سریع القلم، 1396: 39-40(. نخســتین گام برای رسیدن به توسعه در 
هر سازمان، حل بحران مشــروعیت است. بدیهی ترین اصل برای این که هر سازمانی 
در معــرض این بحران قرار نگیرد، افزایش مقبولیت در ســطح جامعه و جلوگیری از 
فساد درون آن سازمان می باشد. با این اوصاف، شاخص »مبارزه با فساد و حل بحران 
مشــروعیت« را می توان به عنوان یکی از شــاخص های توسعه قضایی در نظر گرفت 
که در دو محور فرعی شــامل ارتقاء نظارت داخلی و مبارزه با فساد اداری و افزایش 

اعتماد عمومی و حل بحران مشروعیت بیان شده است.
۷-۵. نوسازی و فناوری

ظهور نظریه های مدیریت عمومی نوین و این عقیده که مدیریت قضایی تفاوتی 
با مدیریت در سایر ادارات عمومی ندارد، موجب ایجاد این عقیده شده که »اعتبار نظام 
قضایی نه تنها به قضاوت های متقن و عادلانه بلکه به ارائه خدمات مناسب نیز وابسته 
اســت )فابری و لنگبروک، 2000: به نقل از شاهسوند و خجسته بخت، 1388: 25(. 
با گســترش روزافزون فناوری اطلاعات و ارتباطات، ارائه هرگونه خدمتی به جز در 
بستر فناوری ها امکان پذیر نیست. بی شک توسعه فناوری ها نیز یکی از ابعاد کارآمدی 
هر ســازمانی می باشــد، اما با توجه به گســترش و تغییرات روز به روز فناوری های 
نوین می توان شــاخص »نوســازی و فناوری« را به عنوان یک شاخص مستقل برای 
توسعه قضایی در نظر گرفت که در دو محور فرعی شامل توسعه فناوری اطلاعات و 

ارتباطات و الکترونیکی شدن خدمات مرتبط با قضا بیان شده است.
۸-۵. مشارکت و توسعه حل غیر قضایی اختلاف

طبیعت خاص روابط اجتماعی و ویژگی های جامعه شناختی ایران، امکان حل 
و فصل بســیاری از اختلافات مردم را بدون مراجعه به دادگاه فراهم می آورد. اهمیت 
و احتــرام فوق ا   لعاده مردم ایران به نهــاد روحانیت و نیز پای بندی آن ها به ارزش های 
اخلاقی مورد تاکید دین اسلام مانند لزوم پرهیز از کینه و حل مسالمت آمیز اختلافات، 
از جمله زیرســاخت های روانی و جامعه شناختی ایران است که زمینه حل اختلافات 
از طریق ریش سفیدی و روش های آشــتی جویانه را فراهم می آورد )افشارنیا و مبین، 

 )158 :1389
توسعه مشارکتی وائتلاف و تفاهم و نگرش ترکیبی، یکی از اصول اساسی در 
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مملکت داری است. مشارکت عمومی به طور طبیعی جامعه را به سوی هدفمند شدن 
و مهم تر از آن به ســوی اهداف مشترک میان نیروهای علاقه مند به پیشرفت و تکامل 
سوق می دهد و متعاقباً تشکل اجتماعی به عنوان یک ضرورت در فرایند توسعه یافتگی 
ظهور می کند؛ بنابراین شاخص »مشارکت و توسعه حل غیرقضایی اختلاف« نیز یکی 
از محورهای توســعه  قضایی است که در ســه محور فرعی بیان شده است: نخست، 
به کارگیری روش های غیرقضایی حل و فصل دعاوی؛ دوم، توســعه مشــارکت های 

مردمی؛ و سوم، افزایش تعامل با دیگر دستگاه ها.
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برآمد
1- در ارزیابی کارآمدی قوه قضاییه، شــاخص های اســتقلال دستگاه قضایی، 
رســیدگی تخصصی و عادلانه و سریع و دقیق به جرائم و دعاوی باید مورد نظر قرار 

گیرد.
2- توســعه ساختار و منابع قوه قضاییه منوط به تحقق انسجام درون سازمانی، 

ثبات ساختار و تشکیلات و توسعه منابع فیزیکی و سرمایه انسانی است.
3- ارزیابی حاکمیت قوانین، مقررات و رویه ها در قوه قضاییه با شاخص هایی 
چون نظارت بر حسن اجرای قانون و اصلاح و به روزرسانی آن ها میسر خواهد بود.

4- در مبارزه با فســاد باید به ارتقاء نظارت داخلی و مبارزه با فســاد اداری و 
افزایش اعتماد عمومی و حل بحران مشروعیت توجه داشت.

5- به کارگیری روش های غیر قضایی حل و فصل دعاوی، توسعه مشارکت های 
مردمی و افزایش تعامل با دیگر دســتگاه ها، شاخص هایی است که در ارزیابی توسعه 

قوه قضاییه باید مورد نظر قرار گیرد.
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* مهدی شاهســوند، مجتبی خجسته بخت )1388(، سیســتم مدیریت پرونده های 
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* یوسفی، یحیی )1397(، اخلاق حرفه ای در نظام قضایی ایران، تهران: پژوهشگاه 
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86، شماره 120.
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* فره وشــی، فاطمه )1397(، »نقش فناوری در دادرســی«، تهران: مرکز مطالعات 

راهبردی و مدیریت تحول قوه قضاییه، سال نخست، شماره 1.
* قاسمی، آمنه و دلبری، شهربانو )1394(، »تطبیق و واكاوی تاثیرات دادگستری و 
دادرســی در ایران باستان بر دادگستری نوین«، فصل نامه فقه و تاریخ تمدن، شماره 

.44
* درویش زاده، محمد )1402(، »كاركرد توسعه ســنجی و توسعه ســازی در رای 

قضایی«، نقد و تحلیل آراء قضایی شماره 1.
* طهماســبی، فرهاد و گرجــی، علی اکبر و یاور، اســدالله )1401(، »نقش نهادهای 
قضایی در توسعه و امنیت اقتصاد سیاسی ایران«، ماهنامه جامعه شناسی ایران، شماره 
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